

**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ВНУТРІШНІХ СПРАВ**



ЗБІРНИК ТЕЗ

**VII МІЖВІДОМЧОГО НАУКОВО-ПРАКТИЧНОГО КРУГЛОГО СТОЛУ
«АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПСИХОЛОГІЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ДІЯЛЬНОСТІ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ ТА ЗАКЛАДІВ ВИЩОЇ
ОСВІТИ МВС УКРАЇНИ»**

(м. Київ, 17 квітня 2025 року)

Київ 2025

УДК 159.9:351.41:378.6 (477)
А-437

*Рекомендовано Науково-методичною радою НАВС
(протокол № 5 від 23.05.2025)*

А-437 *Актуальні питання психологічного забезпечення діяльності Національної поліції та закладів вищої освіти МВС України: зб-к тез доп. VII міжвідом. наук.-практ. круглого столу (м. Київ, 17 квіт. 2025 р.). Київ : НАВС, 2025. 218 с.*

Current issues of psychological support for the activities of the National Police and higher education institutions of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine: collection of abstracts of the VII interdepartmental scientific and practical round table (Kyiv, April 17, 2025). Kyiv : NAVS, 2025. 218 c.

У збірнику висвітлено результати наукових досліджень, що стосуються питань психологічного забезпечення професійної діяльності працівників Національної поліції України, а також особливостей організації психологічного супроводу освітнього процесу в закладах вищої освіти з особливими умовами навчання.

Публікується за матеріалами роботи VII міжвідомчого науково-практичного круглого столу «Актуальні питання психологічного забезпечення діяльності Національної поліції та закладів вищої освіти МВС України», який відбувся в Національній академії внутрішніх справ (Київ, 17 квітня 2025 року).

Видання може зацікавити науковців, практиків, працівників правоохоронних органів, науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти та всіх небайдужих до сучасних проблем психологічного забезпечення.

*Матеріали викладено в авторській редакції.
Відповідальність за дотримання академічної доброчесності та
достовірність представлених тез доповідей несуть автори.*

Данько О.	ПСИХОЛОГІЧНА ГОТОВНІСТЬ ОСОБИСТОСТІ ДО РОБОТИ В ОСОБЛИВИХ УМОВАХ.....	56
Джежжик О.	ПРАВОВА СВІДОМОСТЬ ПСИХОЛОГА ЯК ЗАПОРУКА ЕФЕКТИВНОЇ ПРОФЕСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ.....	59
Євпак С.	ОСОБЛИВОСТІ КОМАНДОУТВОРЕННЯ ТА УСПІШНОЇ КОМУНІКАЦІЇ СЕРЕД КУРСАНТІВ НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ УКРАЇНИ.....	62
Кісіль З., Швець Д.	ДО ПИТАННЯ ЗАПОБІГАННЯ ПРОФЕСІЙНОМУ СТРЕСОВІ СПІВРОБІТНИКІВ ПОЛІЦІЇ.....	65
Кобко Є.	АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВІ АСПЕКТИ ПСИХОЛОГІЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ.....	70
Ковальова М.	САНОГЕННЕ МИСЛЕННЯ ЯК ЧИННИК ПОСТТРАВМАТИЧНОГО ЗРОСТАННЯ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ.....	73
Ковальчук Д., Борець Ю.	ПРИЧИНИ ВИНИКНЕННЯ ПСИХОЛОГІЧНИХ БАР'ЄРІВ ТА СПОСОБИ ЇХ ПРОФІЛАКТИКИ.....	76
Козубенко І.	ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ КОМУНІКАТИВНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ ДЛЯ ПОПЕРЕДЖЕННЯ КОНФЛІКТНОЇ КОМУНІКАЦІЇ.....	79
Колесніченко О.	МОДЕЛЬ ФОРМУВАННЯ СТІЙКОСТІ ПРЕДСТАВНИКІВ ПРАВООХОРОННО-ВІЙСЬКОВИХ ФОРМУВАНЬ ДО ПСИХОЛОГІЧНОЇ ТРАВМАТИЗАЦІЇ БОЙОВИМ ДОСВІДОМ.....	83
Костюк А., Процик Л.	СУПЕРВІЗІЯ ЯК МЕХАНІЗМ ПІДТРИМКИ ПСИХОЛОГІВ: ЗАПОБІГАННЯ ВТОРИННІЙ ТРАВМАТИЗАЦІЇ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОФЕСІЙНОГО ЗДОРОВ'Я.....	86
Костюк І., Саковський А.	СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНІ ДЕТЕРМІНАНТИ ПРОТИПРАВНОЇ ПОВЕДІНКИ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ.....	90
Куліуш Д., Ляска О.	ПСИХОЛОГІЧНА РЕІНТЕГРАЦІЯ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ ПІСЛЯ БОЙОВИХ ДІЙ: МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ТА ПЕРСПЕКТИВИ ВПРОВАДЖЕННЯ В УКРАЇНІ.....	94
Кучеренко Н.	ВИКОРИСТАННЯ ВІРТУАЛЬНОЇ РЕАЛЬНОСТІ У ПОДОЛАННІ БОЙОВОГО СТРЕСУ У ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ.....	98

Євпак Сніжана,

старший науковий співробітник

навчально-наукової лабораторії екстремальної та кризової психології

навчально-наукового інституту управління та безпеки населення,

Національний університет цивільного захисту України

ОСОБЛИВОСТІ КОМАНДОУТВОРЕННЯ ТА УСПІШНОЇ КОМУНІКАЦІЇ СЕРЕД КУРСАНТІВ НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ УКРАЇНИ

Постійні зміни та виклики сучасного світу вимагають від закладів вищої освіти з особливими умовами навчання (далі – ЗВО) активної реалізації психологічної складової в професійній підготовці майбутніх рятувальників. Значна частина уваги співробітників психологічної служби ЗВО зосереджена на розвитку не лише професійних умінь, а й формуванні навичок командної роботи, як комплексного підходу. Такий підхід дозволяє одночасно розвивати навички ефективної комунікації, емоційного інтелекту, успішної взаємодії та координації, лідерства й ініціативності, критичного мислення, креативності, гнучкості, довіри, відповідальності, вміння управляти конфліктами, самоорганізації та тайм-менеджменту.

Формування згуртованої та ефективної команди є критично важливим для курсантів, які готуються до професії рятувальника. Робота рятувальників найчастіше проходить в складних та непередбачуваних умовах, де швидкість, злагодженість, взаємна підтримка можуть стати вирішальними факторами для успішного виконання службових обов'язків [3].

На сьогоднішній день, в умовах воєнного стану, значення командної роботи набуває ще більшої значущості, коли рятувальникам доводиться працювати в екстремальних для життя умовах, ліквідуючи наслідки ворожої агресії. Важливо відмітити, що робота у злагодженій команді дозволяє рятувальникам почуватися впевненіше, діяти більш раціонально в стресових умовах, правильна координація дій, розподіл ролей, ефективна передача інформації дозволяють уникнути хаосу в критичних ситуаціях, командна довіра та підтримка допомагають рятувальникам справлятися з фізичними та психологічними навантаженнями, а швидке та злагоджене реагування команди у надзвичайних ситуаціях рятує життя людей.

Важливими питаннями, окрім згуртування, є розвиток командної взаємодії, успішної комунікації та підготовка курсантів до реальних викликів, які можуть виникнути в їхній професійній діяльності.

Психологами Національного університету цивільного захисту України були включені до програми з психологічної підготовки Табірного збору 2025 року виїзні групові заняття з елементами мотузкового курсу для курсантів першого курсу. Мотузковий курс має багату історію, що бере свій початок від військових тренувань і еволюціонує до сучасних програм розвитку командної роботи та особистісного зростання. Перші смуги перешкод, які можна вважати попередниками мотузкових курсів, використовувалися у військових тренуваннях для підвищення фізичної та психологічної підготовки солдатів. Вони були спрямовані на розвиток витривалості, спритності та командної співпраці. Методика фізичного виховання, яка розроблена французьким морським офіцером Жоржем Ебером на початку 1900-х років, відома як «природний метод» включала вправи на свіжому повітрі та використання перешкод, подібних до тих, що зустрічаються на кораблях, це стало основою для сучасних мотузкових курсів [1].

Спираючись на цілі та завдання мотузкових курсів для підготовки молоді до складних ситуацій, психологами університету були враховані такі аспекти командотворення, як визначення природніх лідерів, тренування розуміння інструкцій та чіткого висловлювання своїх думок, навичок швидкого ухвалення рішень та розподілення ресурсів в умовах обмеженого часу, також моделювання ситуацій із доланням перешкод, які вимагають координацію рухів та командної стратегії.

Наведемо приклад кілька елементів з мотузкового курсу, які включені до програми з психологічної підготовки для курсантів першого курсу університету [2]:

1. Вертикальна павутина – мотузковий елемент, який імітує павутиння, натягнуте вертикально між деревами, складається з горизонтальних та вертикальних мотузок, які утворюють осередки різної величини.

2. Електрична стіна – мотузковий елемент представляє собою мотузку, яка натягнута між деревами.

Психологами були запропоновані змодельовані ситуації, в яких група рятувальників прибуває на місце надзвичайної події, задля порятунку людей, вони повинні подолати перешкоди, які знаходяться під електричним струмом. Групам курсантів було поставлене завдання розробити командні стратегії і перейти групою з однієї сторони на іншу сторону через перешкоди, павутину або електричну стіну, не торкнувшись їх. Вправи вважались завершеними після того, як вся команда успішно переходила на інший бік. По закінченню проходження елементів мотузкового курсу курсанти аналізували прийняті командою стратегії та розбирали помилки.

Проведення групових занять з проходженням тренажерів мотузкового курсу є важливою складовою підготовки майбутніх рятувальників, адже вони сприяють формуванню ключових навичок, необхідних для ефективного виконання службових обов'язків у складних, небезпечних умовах. По-перше, розвивається фізична витривалість, сила, координація рухів, спритність та відчуття балансу, оскільки в професійній діяльності вони повинні бути здатними швидко долати перешкоди, здійснювати евакуацію постраждалих. По-друге, розвиваються навички командної роботи. Під час проходження тренажерів курсанти вчаться працювати разом, довіряти один одному, нести відповідальність за кожного в команді та прийняття рішень, тренується стратегічне мислення, розвиваються навички комунікації, як вербальної, так і невербальної. В умовах реальних рятувальних операцій ці вміння є важливими, оскільки ефективна взаємодія команди може врятувати життя.

Впровадження до психологічної підготовки курсантів, системного проведення групових занять з елементами мотузкового курсу підвищить рівень згуртованості, культуру взаємопідтримки та взаємоповаги, дасть можливість розвинути важливі навички комунікації та лідерські якості, сформує навички прийняття рішень в стресових ситуаціях.

Таким чином, у формуванні злагодженої команди курсантів значну ефективність показали групові заняття з проходженням тренажерів мотузкового курсу, що стали важливим елементом підготовки майбутніх рятувальників. Проходження таких занять допоможе їм не тільки фізично підготуватися до виконання складних завдань, а й зміцнити навички роботи в команді, здатність діяти в критичних ситуаціях та постійно вдосконалювати свої професійні якості, які дозволять ефективно рятувати життя і забезпечувати безпеку людей у найскладніших умовах.

Список використаних джерел:

1. Georges Hebert The Natural Method: Georges Hébert's Practical Guide to Physical Education. Create Space Independent Publishing Platform, 2014. 70 p.
2. Kelly Sedlak. STEMify is an initiative of Ohio State University Extension Find out more by visiting: URL: https://harrison.osu.edu/sites/harrison/files/imce/T_Resources/Spider%20Web_pictureless.pdf (дата звернення 03.04.2025)
3. Литвин А.В., Руденко Л.А. Формування психологічної готовності курсантів ЗВО ДСНС до діяльності в ризиконебезпечних обставинах. Вісник університету імені Альфреда Нобеля. Серія: Педагогіка і психологія. 2021. № 1(21). С. 40-48.

**НАУКОВИЙ ЖУРНАЛ
«ЮРИДИЧНА ПСИХОЛОГІЯ»**

Науковий журнал «Юридична психологія» заснований у 2007 році Національною академією внутрішніх справ.

Журнал включено до Переліку наукових фахових видань України (категорія «Б») за спеціальністю 053 «Психологія» відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 17 березня 2020 року № 409.

Офіційна реєстрація як суб'єкта у сфері друкованих медіа здійснена на підставі рішення Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення від 11 січня 2024 року № 26. Ідентифікатор медіа: R 30-02447.

Журнал виходить двічі на рік. **Публікація статей є безкоштовною.**

Мови видання: українська, англійська.

Розділи журналу

1. Теоретичні та методологічні проблеми юридичної психології
2. Психологічні проблеми роботи з делінквентами
3. Психологічне забезпечення правоохоронної діяльності

Контакти

03035 м. Київ, пл. Солом'янська, 1
Відділ підготовки навчально-наукових видань
e-mail: rvc@naiau.kiev.ua
телефон: (044) 520-08-47

Офіційний сайт <https://psychped.navs.edu.ua/index.php/psychped/main>

Запрошуємо до публікації!

Редакція журналу запрошує науковців, практиків, аспірантів (ад'юнктів) і всіх зацікавлених долучитися до публікації результатів своїх досліджень у наступних випусках видання. Ми відкриті до наукового діалогу та поширенні сучасних теоретичних і прикладних напрацювань у галузі юридичної психології.

Наукове видання
(авторська редакція)

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПСИХОЛОГІЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ
НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ ТА ЗАКЛАДІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ МВС УКРАЇНИ

Збірник тез
VII міжвідомчого науково-практичного круглого столу
(м. Київ, 17 квітня 2025 року)

Відповідальні за випуск:
працівники науково-дослідної лабораторії з проблем управління
правоохоронною діяльністю та її психологічного супроводження
навчально-наукового інституту післядипломної освіти
Національної академії внутрішніх справ

Видавець і виготовлювач
Національна академія внутрішніх справ
Адреса: 03035 м. Київ-ДСП, пл. Солом'янська, 1
Телефон: (044) 246 94 91
post@navs.edu.ua